<sup>1588</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>1589</sup> *en marge gauche* : Ce T espece [*non décrypté*] paroît tenir lieu d'un nom propre comme aujourd'huy la lettre N., et autrefois l'abbrev. [*non décrypté*] est encore de l'autre part, *Leydet*.

presens Olivier de Biron escuyer gouverneur de Penthievre, et Jehan Sautier secretaire. J. Ranconnet, serrallies (*ou peut-estre sceelees*) en cire rouge.

Collation faite avecques le vray original au lieu d'Estissac le Xeme jour de juillet, l'an mil cinq cens ez presences de noble homme Gasia Arnault Girard et mestre Jacques Goumet notaire tesmoins à ce presens par moy De Domybus, notaire [----].

*Nota* : cette piece me paroît authentique. La signature de Domibus est seule au bas, et est d'une ecriture plus grosse, mieux formée que le reste de l'acte. Dans le meme acte se trouve une autre piece collationnée du meme acte exactement la meme, de meme ecriture et signée de la meme main, aussi en papier. Cette ecriture paroît bien estre du temps dans cette 2<sup>e</sup> copie, au lieu de Puycharnault, qu'on lit dans la premiere, on lit Grasiarnaud de Bideren, encore Graciarnault, 2<sup>e</sup> fois, à la 3<sup>e</sup> avant-derniere ligne, « ez presences de noble homme Gasiarnault ».

---

**Transaction passée entre Archambaud IV comte de Périgord, sous l'autorité de Brunissende de Foix sa mère, et Archambaud d'Estissac, damoiseau, au sujet de la justice des paroisses de Roussille, Le Pont-St Mamet, La Sauvetat et Galmarès. (1321)**

**In dossier E 847 aux AD 64.**

<sup>1590</sup>Transaction entre Archamb. comte de Perigord sous l'autorité de Brunissende de Foix sa mère, et Archambaud d'Estissaco domicello, sur (le) procès meu à l'occasion de la justice haute, moyenne et basse des parroisses de Dosvilla, Pontis Sti Mameti, de Salvestata et de Galemars, enfin le comte reconnoît que le sgr d'Estissac a la justice h., m., et basse sur les confrontations indiquées, exceptis feudis deus Cagut et de Vallebeonis etc.... locis de Rosilla, Pontis Sancti Mameti et decos Pontis Sancti Mameti, ... le comte reconnoît encore ... quod pro nullo forefacto sive mesfach si dictus domicellus vel sui facerent quod absit vel committerent ubicumque delinquerat<sup>1591</sup>, nos dictus comes nichil habemus nec possimus habere incursum sive incorremen de hereditagio excepto in casu proditionis domini et negationis foedi quod in illo casu essent nobis dicto comiti et nostris ipsa integre habeamus et ex inde faciamus nos dictus comes nostram perpetuo voluntatem et nostri. Item si contingeret dictum domicellum in aliquo tempore emere vel acquirere in locis praedictis, quod dictus domicellus non habeat aliquod dominium nisi solummodo totum dominium per integrum sicut ille seu illi a quo seu a quibus praemissa seu res fuerint acquisita salvo dicto domicello et suis dominia feodalia in omnibus sicut habent nobiles viri in honorio de Mushidano et omnia alia dominia erunt et remanebunt nobis dicto comiti et heredibus nostris de locis praedictis et est sciendum quod dictus domicellus debet habere totum dominium in manso de Valbaret et ejus pertinent. usque ad septem solidos. Datum die lunae post festum beat. Quiteriae virginis anno 1321. *En parchemin, scellé de l'official.*